Certe unigenitus Dei Filius judex est generis humani. Sed quis ejus justitiam ferret, si culpas nostras per zelum rectitudinis examinare voluisset ? Homo ergo pro hominibus factus, mitem se hominibus præbuit. Noluit peccatores ferire, sed colligere<sup>1</sup>. Prius voluit mansuete corripere, ut haberet quos postmodum in judicio salvaret.

In columbā ergo super eum apparere debuit Spiritus, qui non veniebat ut peccata jam per zelum percuteret, sed adhuc per mansuetudinem toleraret.

1. *Colligere*, relever. – *Quos* pour *ut eos*.

### X.

#### *Pourquoi en forme de feu sur les Apôtres.*

At contra super discipulos in igne debuit Spiritus sanctus demonstrari, ut hi qui erant simpliciter homines, atque ideo peccatores, eos contra semetipsos accenderet, et peccata, quibus Deus per mansuetudinem parceret, ipsi in se per pœnitentiam punirent.

In igne ergo<sup>1</sup> venit in hominibus, in columbā vero apparuit in Domino, quia peccata nostra, quæ pie Dominus per mansuetudinem tolerat, nos per zelum rectitudinis debemus caute conspicerere, et ardore semper pœnitentiæ cremare.

1. *In igne ergo*, etc. La phrase de saint Grégoire est toujours claire, sa pensée transparente ; son style donne l'idée d'un lac qui, grâce à ses eaux limpides, laisse voir le fond de son lit. Mais, si le latin chrétien se rapproche beaucoup plus que le latin païen de nos langues modernes, toutefois, on le comprend, le génie du latin n'est pas celui du français. C'est pourquoi, en traduisant la phrase en question, on fera bien de rapprocher les idées semblables, pour rendre plus saillante la pensée de l'auteur : « Ainsi (le Saint-Esprit) est descendu sur le Seigneur sous la forme d'une colombe, pour insinuer que ce Dieu de bonté tolère, dans sa clémence, nos iniquités ; il est descendu sur les hommes sous (l'image) du feu, pour nous dire qu'épris d'un saint zèle, nous devons scrupuleusement rechercher nos péchés, et les consumer (pour ainsi dire) sans relâche dans les ardeurs de la pénitence ».

## XI.

### *Miracles du Saint-Esprit sur saint Pierre.*

Nunc ad dona ejusdem Spiritus contemplanda transeamus.

Quantæ debilitatis, quantæque formidinis ante adventum Spiritus fuerit Petrus<sup>1</sup> ancilla ostiaria requisita dicat. Unā enim mulieris voce percussus, dum mori timuit, vitam negavit. Et tunc Petrus negavit in terrā, cum latro confiteretur in cruce.

Sed vir iste tantæ formidinis qualis post adventum Spiritus existat audiamus. Fit conventus magistratūs<sup>2</sup> atque seniorum, cæsis denuntiatur apostolis ne in nomine Jesu loqui debeant. Petrus magnā auctoritate respondit : *Obedire oportet Deo magis quam hominibus* (Act. V, 29). *Non enim possumus quæ vidimus et audivimus non loqui* (ibid., IV, 9, 10). *Et illi quidem ibant gaudentes a conspectu concilii, quoniam digni habiti sunt pro nomine Jesu contumelias pati* (ibid., V, 41). Ecce gaudet Petrus in verberibus, qui ante in verbis timebat. Et qui prius ancillæ voce requisitus timuit, post adventum sancti Spiritūs vires principum cæsus premit.